
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  75   del   15.04.2025 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, AL 

DIPENDENTE IN QUIESCENZA SIG. ROCCO FARETRA, AI SENSI E PER 

GLI EFFETTI DELL’ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, 

COME MODIFICATO DALL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE N. 90/2014 E DA 

ULTIMO DALL’ART. 17, COMMA 3 DELLA LEGGE N. 125/2015 

 

 
 

 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno  QUINDICI del mese di APRILE alle ore 

16,00 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta in 

data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente del Settore 1. Amministrativo e Programmazione strategica, relaziona quanto segue: 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 468 del 04/03/2025 è stato collocato in quiescenza, a decorrere dal 

01/04/2025, ai sensi del D.L n. 201/2011, convertito dalla L. 214/2011 ss.mm.ii, il dipendente a tempo 

indeterminato, Rocco Faretra, inquadrato quale Collaboratore Servizi di supporto/sorveglianza, Area della 

Operatori Esperti Pos. Ec. B1/4 ex Categ. B - Pos Ec. B4, già assegnato al Servizio Promozione del 

Patrimonio storico-culturale, Musei, Biblioteche e Pinacoteche, Cultura; 

- detto Servizio, afferente al Settore 1 dell’Ente “Amministrativo e Programmazione strategica” è di primaria 

importanza per l’attuazione degli obiettivi politico amministrativi definiti dall’Amministrazione di cui alla 

linea di mandato “I poli culturali di eccellenza” declinata nel Documento Unico di programmazione 2025-

2027 nell’obiettivo strategico “Valorizzazione del patrimonio storico-culturale” e nel Piano della 

Performance, parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, in quello 

operativo “Potenziamento dell'offerta culturale e miglioramento dei servizi” ;    

Dato atto che: 

- il predetto Settore registra una generale carenza di personale, che si evidenzia in maniera più critica rispetto 

al personale assegnato alla struttura culturale del Carcere Borbonico che risulta esiguo rispetto alle 

numerose e variegate attività che sono svolte presso la struttura a cui vanno a sommarsi quelle straordinarie, 

appositamente autorizzate dal Presidente dell’Ente; 

- occorre, altresì, garantire opportuno supporto operativo fino all’inserimento del nuovo personale derivante 

dalle procedure concorsuali di cui alla programmazione  del fabbisogno di personale per l’anno in corso, 

approvata con il Provvedimento Presidenziale n. 219 del 21.11.2024 come modificato in sede di adozione 

del P.I.A.O 2025/2027, giusta Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31.03.2025; 

Precisato che l’art. 5, comma 9 del decreto- legge, convertito con modificazioni con legge n. 135/2012, come 

modificato dall’art. 6 del decreto legge n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2012 e da 

ultimo dall’art. 17, comma 3 della legge n. 124/2015, dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni 

di cui all’art. 1 comma 2, del DL 165/2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di 

conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi (….). Gli incarichi, le cariche, e le 

collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi 

dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore ad un anno, non 

prorogabile né rinnovabile (…). “Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti 

fissati dall'organo competente dell’amministrazione interessata; 

Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 04/12/2014 in tema 

di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito: 

- la disposizione di cui all’art. 6 del decreto-legge n. 90/2014 serve a “consentire alle amministrazioni di 

avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di 

personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità 

della direzione degli uffici”; 

- ai fini dell’applicazione dei divieti, occorre prescindere dalla natura giuridica del rapporto, dovendosi 

invece considerare l’oggetto dell’incarico; 

- l’attribuzione dell’incarico, a titolo gratuito, ad un ex dipendente è strettamente funzionale all’interesse 

dell’Amministrazione piuttosto che al soggetto in quiescenza, e l’Amministrazione provvede di propria 

iniziativa, verificata la disponibilità dell’interessato; 

Vista la successiva circolare n. 4/2015 del 10/11/2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, contenente indicazioni interpretative e applicative in merito alle modifiche introdotte dall’art. 

17, comma 3 della legge n. 124/2015, con la quale, ad integrazione della circolare n. 6/2014 in materia di 

conferimento di incarichi e collaborazioni a dipendenti in quiescenza ha chiarito che: “gli incarichi, le cariche 

e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere 

conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di 

affiancamento al nuovo titolare dell’incarico”; 

Considerato che la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi 

temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in 



quiescenza e, in particolare, dei dipendenti che vi siano stati appena collocati, per assicurare il trasferimento 

delle competenze e delle esperienze e la continuità dei servizi erogati e gestiti dalla Pubblica Amministrazione; 

Visto il Regolamento Provinciale in materia di conferimento incarichi a titolo gratuito (ex art. 5, co.9, D.L. 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall'art. 

6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge 11 agosto 2014 n. 114 ed, in ultimo, dall’art. 17, c.3, 

della L. 124/2015) approvato con Provvedimento Presidenziale n. 26 del 15.03.2022; 

Precisato che le attività oggetto dell’incarico in argomento configurandosi quale “mera assistenza operativa” 

non comportano, in concreto, studio e consulenza e non presupponendo, per il loro svolgimento, il possesso di 

competenze specialistiche non rientrano nelle fattispecie normativamente vietate e nelle ipotesi di contratto 

d’opera intellettuale di cui agli artt. 2229 e ss. del codice civile (Corte dei Conti, Sez. reg. contr. Basilicata, n. 

38/2018/PAR, Sez. reg. contr. Lombardia, n. 126/2022/PAR, Sez. reg. contr. Liguria, n. 60/2022 e n. 66/2023; 

Sez. reg. contr. Lazio, nn. 88 e 133 del 2023); 

Tenuto conto che con deliberazione n. 80/2024/PAR, la Sezione regionale di controllo della Corte dei conti 

del Lazio ha ricordato preliminarmente che l’art. 5, co. 9, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 (e succ.ve mod.) 

afferma un principio generale di divieto di conferimento di incarichi di studio e consulenza, e/o dirigenziali o 

direttivi, a soggetti in quiescenza e che il divieto posto dall’art. 5, comma cit., è circoscritto agli “incarichi di 

studio e consulenza” (oltre che agli “incarichi dirigenziali”), senza che lo stesso divieto possa essere esteso ad 

ulteriori fattispecie, ricorrendo all’analogia, in quanto norma limitatrice e, pertanto, da valutare secondo il 

criterio della stretta interpretazione enunciato dall’art. 14 delle preleggi; 

Atteso che: 

• ai sensi dell’art. 3 del menzionato Regolamento Provinciale, con nota prot. n. 17777 del 11/04/2025 a 

firma del proponente Dirigente competente, quest’ultimo, sentito il Presidente, ha formulato apposita 

richiesta al menzionato dipendente in quiescenza ad assumere l’incarico a titolo gratuito, di collaborazione 

presso il Settore 1. - Servizio Promozione del Patrimonio storico-culturale, Musei, Biblioteche e 

Pinacoteche, Cultura; 

• il sig. Rocco Faretra, giusta nota prot. n. 17925 del 14/04/2025 comunicava la propria disponibilità a 

svolgere l’incarico a titolo gratuito de quo a favore della Provincia di Avellino, ai sensi dell’art. 5 comma 

9 del decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, come modificato 

dall’art. 6 del decreto legge n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2012 e da ultimo 

dall’art. 17, comma 3 della legge n. 124/2015; 

Ritenuto, pertanto, opportuno, nelle more del perfezionamento delle procedure di reclutamento nonché 

dell’inserimento del nuovo personale, avvalersi della collaborazione a titolo gratuito, a supporto del Settore 1. 

- Servizio Promozione del Patrimonio storico-culturale, Musei, Biblioteche e Pinacoteche, Cultura del 

dipendente in quiescenza, sig. Rocco Faretra, assegnato presso la struttura culturale del Carcere Borbonico, 

che ha garantito il supporto ai servizi offerti e lo svolgimento delle attività culturali svolte presso detta struttura; 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

1. di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, come modificato 

dall’art. 6 del decreto legge n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3 della legge n. 125/2015 

l’incarico di collaborazione presso il Settore 1. - Servizio Promozione del Patrimonio storico-culturale, 

Musei, Biblioteche e Pinacoteche, Cultura del dipendente, al dipendente in quiescenza sig. Rocco 

Faretra, assegnato presso la struttura culturale del Carcere Borbonico, che ha garantito i servizi offerti 

e lo svolgimento delle attività culturali svolte presso detta struttura; 

2. di stabilire che: 

− l’incarico di collaborazione avrà durata pari ad un anno a far data dalla sottoscrizione della 

convenzione; 

− l’incarico è a titolo gratuito fatto salvo il rimborso per le eventuali spese sostenute, necessarie 

all’espletamento dei compiti e delle attività di competenza del servizio di appartenenza, 

regolarmente documentate e, comunque, nel limite massimo mensile € 400,00 in conformità all’art. 

5 del Regolamento ex P.P. 26/2022; 

− a favore dell’incaricato sarà stipulata polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile; 

− l’incaricato è tenuto, nell’espletamento dell’incarico, al rispetto del vigente codice di comportamento 

dei dipendenti della Provincia di Avellino e delle disposizioni contenute nel vigente   “Regolamento 

in materia di conferimento incarichi a titolo gratuito”;  

3. di disporre che, ai sensi del Regolamento Provinciale già richiamato, il Dirigente del Settore 2. 



provveda all’attuazione del presente provvedimento con l’approvazione della convenzione per la 

definizione delle modalità di espletamento dell’incarico di collaborazione a titolo gratuito; 

4. di disporre, altresì, la pubblicazione dell’incarico sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 

Trasparente”. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 
Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visto: 

• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni e i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134;



 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 15.04.2025 

 

 

DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 15.04.2025 

 

 

 DIRIGENTE Settore 1 

F.TO Dott.ssa Italia Katia Bocchino 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì 15.04.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 


